

MARIA PAJĄKOWSKA
WSP w Bydgoszczy

ZMIANY W SYSTEMIE FONETYCZNYM GWARY POŁUDNIOWOKOCIEWSKIEJ

Artykuł ten jest realizacją zapowiedzianego¹ opisu zjawisk językowych z południowego Kociewia. Na początku naszego wieku przeprowadził tu badania Kazimierz Nitsch². Po kilkudziesięciu latach warto zastanowić się, jakie zmiany zaszły w języku badanych wsi, zdając sobie sprawę oczywiście ze względności tego porównania³. Ponieważ obecnie znacznie różni się język najstarszego pokolenia od języka ludzi młodszych, staram się obserwować i określać te zmiany⁴.

Wokalizm

I. Samogłoski ustne:

1. *a > a: matka, wiara

Według KN przemiana *ra w re jest pospolita, ale tylko w ograniczonej liczbie wyrazów: bezwyjątkowe jest rek i redło, bardzo często redzi /l. mn. od rad/ obok częstszej w gwarze formy rade. Dziś formy redzi już prawie się tu nie spotyka, tym bardziej u M, jedynie u najstarszych zanotowałam czasownik porodzić. Częściej można spotkać formę redyo, natomiast rek zachował się jedynie w dosadnym porzekadle „iść w na reki”.

Jeśli chodzi o wpływ „r” na poprzedzające „a”, to oprócz zanotowanej przez KN formy taterka zanotowałam od S laterka⁵, podobnie nadal spotyka się formy cz. przeszłego: umer-umerty ‘zmarły’, poder-poderli. Natomiast w gwarze pdkoc. nie spotyka się w ogóle środkoc. form typu: gadeli, speli⁶.

2. *a > a: prayda, gada, czarna /dziwił się temu KN/. Jedynie przed N brzmi jak ũ: mŭm, barŭn, boćŭn. Nie spotkałam zanotowanych przez KN form brŭma // brama /jedynie brama/ i krŭm. Pozostałe przykłady KN są obecnie jeszcze żywe, z tym że rzeczowniki zakończone na -ŭnek, -ŭnka, jak skłŭnka oraz nazwy dziewcząt typu Staxofŭnka spotyka się głównie u S, natomiast nawet od najmłodszego pokolenia kociewskiej wsi można usłyszeć formy 1. os. l. poj. i mn. typu: gadŭm-gadŭmy, mŭm-mumŭ itp.

3. *e > e: ńese, pjes, šet, šezi

W dalszym ciągu „e” przez wyrównanie analogiczne pojawia się w formach koniugacyjnych typu: nesa-nesŭ, jeda-jedŭ, bjera-bjerŭ, podobnie częsta jest forma ševjec, natomiast nie spotkałam notowanej przez KN formy vjetrak⁷.

Kontynuowane są też formy, w których pojawia się „e” przy zbiegu obu spółgłosek, np. zegŭńrć ‘zgiąć’ /// zegŭć/, zegŭn//zgŭn, ze sobŭ, zetar ‘start’, również przed końcowym „r”.

po spółgłosce: Pjoter⁸, wjater.

Przed spółgłoskami nosowymi przechodzi * $e > a$, jedyny wyjątek to wg KN wyraz pjińgaze // pjinūnže /obecnie najczęściej pjinūže/. Natomiast pozostałe formy określane jako powszechne przez KN typu: vjańec, Lipjanki⁹, z ńami 'z nimi', nie są dziś już tak powszechne, a właściwie można je spotkać tylko w mowie najstarszego pokolenia i to niekonsekwentnie¹⁰. KN zauważył też, że od „osób wykształconych” słyszy się zupełnie wyraźnie: ja go vjiżajam /w r. m./ obok ludowych form: ja go vjiżau, ja Vjiżauūm¹¹.

Jeśli chodzi o rzeczowniki, w których e znajduje się między dwiema spółgłoskami nosowymi miękkimi, to na badanym terenie spotkałam: kamńiń, jancmńiń, też dva jimńi, ūna, a nie: jimńiańa, ramńiańa. Poza tym można usłyszeć notowane przez KN: śydam, jedan, kożań, ja žam űs, oda mńe, ze mńi /'ode mnie', 'ze mną'/, przed tšama laty, też w N. l. poj. r. m. /emāam/ — s xuopam, z űojcam.

Obecnie bardzo często słyszy się zwięzłą wymowę žiń dobri zamiast starego żań dobri.

4. * $e > y$ Jest to zjawisko systemowe i konsekwentne.

Spotkałam wszystkie zanotowane tu przez KN przykłady typu: žyka, žvjyže, šantopyš 'nie-toperz', srybro /ale też i šrebnj obok srebnj nie tylko w Przysiersku, jak podaje KN/.

W zgłoskach zamkniętych też dziś jest „y”, np. Plyvno, zacyrka, čyrpić. Obok formy červūny i pierścūnek spotyka się čyrvūny, pjyrścānek. W połączeniach jest: ne xca, ne robji, ale ni može, ni ma. Notowane na całym Kociewiu przez KN formy: kožeju, ošeju też można obecnie usłyszeć¹². W gwarze pdkoc. nie ma wzdłużenia „e” w ściągniętych końcówkach deklinacyjnych typu: narožeńe, uadne obuće, ješće 'jedzenie'. Pospolita wg KN formę syroka 'sroka' można usłyszeć już tylko sporadycznie.

* $eN > aN$: ja vjam, tamu dobramu, ta szeroka wymowa i w tej pozycji zanika.

5. * $o > u$: nošić, šostra, zanotowałam też zauważoną przez KN w Przysiersku formę kaumńyš /grupa ot > at/.

6. * $u > o$: osūbno, rozróżnienie u—o u M nie występuje¹³.

W gwarze pdkoc. brak labializowanej wymowy „o”.

7. * $i > y$ i * $y > i$: čixi, mišli. W dalszym ciągu charakterystyczne dla tego terenu jest zachwiane relacji i//y. Przejście i u zanotowałam jedynie w archaizmie šlumak, spotkałam też u S wyraz uśina 'czoło'.

8. * $u > u$: xmura, tu.

II. Samogłoski nosowe:

1. $e > a$: gaš, vax 'węch', wyjątkowo $e > y$ przed „t” i „l”, np. kšyknűya, kšyknűli. Jak wiadomo gwara pdkoc. utrzymuje przed spółgłoskami szczelinowymi nosowość tych samogłosek w odróżnieniu od północnej części Kociewia. Natomiast „a” w wygłosie np. w 1. os. l. poj. — ja robja, vjiža i w B. l.p.r.ż. — vjiža ta krova, traci nosowość. W enklitycznej formie

zaimka zwrotnego w gwarze pdkoc. jest tylko /nawet u S/ śe, natomiast wg KN śa. Należy zauważyć, że zdarza się tu /KN też zwrócił na to uwagę/ rozszczepiona wymowa samogłosek nosowych. np. gansty, co można uznać za objaw silniejszej nosowości. Możliwa też jest wymowa piąta 'pięta' lub z mniej wyraźną spółgłoską nosową np. piąć. Formą wyjątkową jest tu śeśće – dziś tylko niekiedy u S, słyszałam też śaśće. Dość często jeszcze można usłyszeć nazalizację przed spirantami w wyrazach: mⁿ ąskać /też pomjeśkanie 'mieszkanie'/, mⁿ ąśać, jązoro, u M jest to jęzoro, gdyż unikają szerokiej wymowy „e”.

2. ą > o, gwara pdkoc. również zachowuje nosowość tej samogłoski przed szczelinowymi, np. mųś, vųś. Niekiedy w tej pozycji można usłyszeć wymowę rozsuniętą np. vųnski, kśųnska. Powszechna jest też forma sųmsat /rzadsza sųśat/. Oczywiście przed spółgłoskami zwartymi następuje rozkład nosówek, np. zųmp, dųmp. W niektórych wyrazach występuje odmienny od języka ogólnego rozkład e i ą np. jest krąćić // króćić, pijńąże // pijńże, wiąć // viuść 'robić na drutach', też vųżi 'węziej’.

Protezy przed samogłoskami w nagłosie występują głównie u S, M¹⁴ ich wyraźnie unikają lub są u nich znacznie słabsze, można usłyszeć: jigua, jiglia // igua, iglija; uń, uobjat // uń, uobjat; uuxo, uubrać // uxo, ubrać. Spotkać też można hiperpoprawne formy: okeć 'tokieć', ubin 'tubin'. Nie zauważyłam prejotacji przed „a” i „e”.

Konsonantyzm

Z kolei przedstawię najbardziej charakterystyczne cechy systemu spółgłoskowego tej gwary:

1. Asynchroniczna wymowa spółgłosek wargowych miękkich, np. piivo, bjauy, kfiat, vjoska, czyli p,b,f,y + i > pi, bi, vi. Grable są tu formą odosobnioną. W gwarze pkoc. nie spotyka się wymowy typu: psasek, bzauy¹⁵. KN zauważył, że w południowej części Kociewia wygłosowe spółgłoski wargowe tracą zawsze miękkość, jej ślad widzi w wyrazie ścajf 'szczaw'. Spotkałam tu jedynie formę ścajf.
2. Stwardnienie grupy „śy” w nagłosie /> śv/, np. śfat, śfadek, śveće. Często można tu usłyszeć oboczną wymowę: śyat, śuadek, śueće. KN stwierdza, że nigdy nie ginie tu * v z grupy -fski: królefski, Glanofski. Moje obserwacje nie potwierdzają tego, często słyszałam nazwiska: Pavuoski 'Pawłowski', Mixauoski 'Michałowski’.
3. Gwara pdkoc. posiada tzw. trzy szeregi: c,z,s,ż – ć, ź, ś, ż – č, ž, š, ž np. cep, ćixo, čapka.
4. „l” przed „i” jest twarde, np. lis, dali.
5. Twarde „k, g” przed „i, e”, np. kedy, keśeń /też keśań/, uboge.

Inne różnice spółgłoskowe między językiem ogólnym a gwarą pdkoc. nie stanowią cech systemowych, lecz odmienną formę fonetyczną niektórych wyrazów, np. gżyba 'grzywa', pumalu 'pomału' itp. Te fonetyczne różnice uwzględniłam w słowniku gwary.

Podsumowując te obserwacje językowe można stwierdzić, że większe zmiany w ciągu naszego wieku zaszły w systemie samogłoskowym gwary niż spółgłoskowym i należy tu

głównie:

- wycofywanie się szerokiej wymowy „e” przed N– typu ćamno i szerokiej wymowy „ę” – typu gaś,
- dość znaczny zanik protez: uobiat obiat
- zanik zróżnicowania ó/u. Natomiast w systemie konsonantycznym zmiany są niewielkie, dotyczą wymowy poszczególnych wyrazów.

Najbardziej uchwytnie cechy gwary wycofują się pod wpływem języka ogólnego, co widoczne jest w podanym niżej tekście gwarowym, który zapisałam u Józefa Żurka w Sulnówku. Informator urodził się w 1907 r. w Sulnówku. W młodości w pobliskim Świeciu n.W. uczył się zawodu stolarza, zdobył tytuł czeladnika, jednak wrócił do pracy na roli. Zmarł w 1981 r. „Bursztyn”

U naz v dŕimu mjelišmŷ šesnašće xektarŭv žemni i to pjašćŷstej. Ja byŷm ... U naz byŷo čterex braći, pjańć šŷstr. To ja jako najmŷotšŷ zez braći ... Jag brat oraŷ, to xožŷm za brŷnkami ņeras, na nŷ.

Patša kamuški ležŷi rozmajitŷgo gatunku ... Bo to ojćec powjadam, že na tŷm kavaŷku – xŷopće sukaj – mŷvji, to poškaš sobje taki burštŷn vjelkošci ožexa i mŷejše. I tak xožŷm za tŷm bratam. Faktŷćnie, na tŷm polu patše – burštŷn, jeden kavaŷek – ućešŷm se barzo, sxovam, ale nŷ moguam se dočekaz znovuš nastempnŷgo roku, že na tŷm kavaŷku znovuž brat tam oraŷ, na nŷ.

To znovuš jag brat ŷoraŷ, mŷvja – jak najprenžŷ, žebyŷm znovuš tam coš ŷkau i znalas. I znalazum znoyuž dva, tšŷ kavaŷki, tag že f kŷńcu se uzbjŷraŷo tŷx kavaŷkŷf sporo, nawed do pjańnašće ŷtuk ... i dvažešća. Take xandlaže ježŷŷli dŷmokrŷžni i kupowali to – ten burštŷn. Jedni xćeli čŷovjeka oškać, druge pŷačili jak se naležŷ, bo se suššaŷo, že došŷž drogi ten burštŷn buŷ. Ale jednak časam se uadnŷ, sporŷ grož zarobjŷŷo.

U naz buŷ taki zŷŷčaj v dŷimu, byŷa kolenda ... kšŷnc objŷžŷau, to f tŷm pokoju, gže se ta kolenda opravjam, to matka vžeŷa zapaliŷa ten burštŷn. Űn se zara zapaliŷ i tak po pokoju xožŷm, fkoŷo obešŷa i tak dŷugo paxnaŷo – dva, tšŷ gožŷnŷ f tŷm pokoju ot tego burštŷnu. Jak kšŷnz vešet, mŷvji: co tu za zapax je.

Jak pšŷŷam s tego pola, neboška ... to mŷvji: veš jeno sxovaj te kavaŷki, bo te starše braća xćeli mŷe odebrać, bo ŷni xćeli zabrać ten groš, to matka – nebošćŷca mŷvji: veš jeno sxof, iak će ņe beŷže y dŷimu, to ja ći spšedam, to ći groše oddam albo ći coš kupje za to.

To se barzo ućešŷm. I to pševažne na takim jednŷm kavaŷku ten burštŷn se znajdovaj, tšeba byŷo, ŷkać, latać, patšŷć. Nŷ ņeras se podŷesŷo kamušek albo coš, podobnŷ do burštŷnu, ale to ņe buŷ burštŷn. Ale jednak pšes caŷŷ rok to se para kavaŷekŷf uzbjŷraŷo.

W powyższym tekście można zauważyć, że fonetyka międzywyrazowa w gwarze pdkoc. jest ubezdźwieczniająca np. znovuš jag, kšŷnc. objŷžŷau, zapax je.

PRZYPISY

- ¹M. Pająkowska: Gwary kociewskie. Stan badań, W: Z badań nad dialektem kociewskim i kaszubskim. Praca zbiorowa pod red. E. Brezy, Warszawa – Poznań 1989.
- ²Por. K. Nitsch: Wybór pism polonistycznych, T. 3, Pisma pomorzoznawcze, s. 145 – 159 /dalej w artykule skrót KN/
- ³Wpływ języka ogpól. powoduje niekonsekwentną realizację form nawet u tych samych informatorów i w tej samej wypowiedzi. Należy też wziąć pod uwagę sprawę tzw. rozchwiania odsłuchu. Badania przeprowadziłam głównie w miejscowościach Sulnówko i Przysiersk /były powiat świecki/.
- ⁴Jest to formalne uproszczenie, badania opieram na obserwacji języka w rodzinach wielopokoleniowych /np, u rodziny Żurków z Sulnówka/, czyli właściwie trzy pokolenia należy wziąć tu pod uwagę. Zasadniczo jednak wyraźniejsze różnice fonetyczne można zauważyć w mowie pokolenia powojennego /skrót M/ w odróżnieniu od języka roczników przedwojennych /skrót S/, więc tylko w razie potrzeby wspominam o języku dzieci.
- ⁵Może pod wpływem niem. Laterne.
- ⁶Należą one tu do form wyśmiewanych, zauważył to m.in. B. Sychta w „Weselu kociewskim”. Jest to oczywiście zjawisko smorfologizowane.
- ⁷Być może z powodu zniknięcia tych obiektów z krajobrazu. Ostatni na poł. Kociewiu wiatrak znajdujący się na przedmieściu Świecia n.W. rozebrano w połowie naszego wieku.
- ⁸Uczniowie na swoich kolegów /nawet przedszkolacy/ mówią jeszcze obecnie Pioter, jest to zresztą forma i gdzie indziej dość powszechna.
- ⁹Dziś urzędowa nazwa tej wsi brzmi Lipinki.
- ¹⁰Młodsze pokolenie wyśmiewa tę szeroką wymowę i skutecznie jej unika. Znanie jest tu porzekadło: „Cilander pank na same śyianta, banże ćamno” traktowane jako przykład dawnej mowy, do której czuje się już dystans.
- ¹¹U niektórych informatorów starających się mówić poprawniej też to zauważyłam, por. załączony tekst gwarowy.
- ¹²Choć nie spotyka się już prawie tych zwierząt, ale wyrazy stały się przerwiskami.
- ¹³Dowodem mogą być liczne błędy z tym związane, popełniane przez uczniów z poł. Kociewia.
- ¹⁴Chodzi o formy typu: ijże, uobjat, które należą do wyśmiewanych form.
- ¹⁵Ta charakterystyczna dla środ. Kociewia wymowa jest tu również wyśmiewana.
- ¹⁶Na Kociewiu mazurzenie dziwi i śmieszy.

ИЗМЕНЕНИЯ В ФОНЕТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЕ ГОВОРА ЮЖНОГО КОТЕВЯ

Резюме

В статье представлено главные черты фонетической системы говора южно Котевя. Изменения, которые выступили, касаются главным образом произношения гласных. не различается уже в произношении „о,, от „и,, почти уже отошло от широкого произношения е (как а). Перед носовой согласной *muŝta lan* лён, и *e* как *a*), даже избегается протез перед словами с гласной в наголосе, например: *uon on 'on'*.

[The following text is extremely faint and largely illegible due to the quality of the scan. It appears to be the main body of the article, containing detailed phonetic analysis and examples. It begins with a paragraph starting "В статье представлено..." and continues with several more paragraphs.]